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Anotace

Kyselina palmitoolejová patří mezi mononenasycené mastné kyseliny. Vzniká desaturací

kyseliny palmitové za katalýzy stearoyl- CoA desaturásou 1. V nedávné době byla označena

jako lipokin, který se uvolňuje z tukové tkáně a působí na vzdálené orgány. Kyselina

palmitoolejová zlepšuje metabolismus glukózy, zvyšuje citlivost na inzulín a je spojena

s nižším výskytem diabetu. Má významnou úlohu v prevenci apoptózy β-buněk pankreatu.

Byla popsána jako mastná kyselina se silným protizánětlivým účinkem, která snižuje expresi

a uvolňování prozánětlivých faktorů. Tato práce se zabývá metabolismem a funkcí kyseliny

palmitoolejové při zánětu, ateroskleróze, inzulínové rezistenci a při poškození cévní stěny.

Klíčová slova

Kyselina palmitoolejová, zánět, ateroskleróza, inzulínová rezistence

Title

Palmitoleic acid and its role in the organism

Annotation

Palmitooleic acid is a monounsaturated fatty acid. It is formed by desaturation of palmit acid

under stearoyl-CoA desaturases 1 catalysis. Recently it has been described as a lipokine that

is released from adipose tissue and acts on distant organs. Palmitooleic acid improves glucose

metabolism, increases insulin sensitivity and is associated with a lower incidence of diabetes.

It has an important role in preventing the apoptosis of the pancreas's β-cells. It has been

described as a fatty acid with a strong anti-inflammatory effect that reduces expression and

release of pro-inflammatory factors. This work deals with the metabolism and function of

palmitooleic acid in inflammation, atherosclerosis, insulin resistence and damage to the vessel

wall.
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Seznam zkratek

AA- kyselina arachidonová

ACP- acyl carrier protein

AMP- adenosinmonofosfát

Apo- apolipoprotein

ATP- adenosintrifosfát

BMI- index tělesné hmotnosti (Body mass index)

CoA- koenzym A

CRP- C-reaktivní protein

DG- diacylglycerol

DM- diabetes mellitus

EC- ester cholesterolu

ELOVL- prodloužení proteinu mastných kyselin s velmi dlouhým řetězcem

FA- mastná kyselina (fatty acid)

FABP- bílkoviny vázající mastné kyseliny

FAD- flavinadenindinukleotid

FADH2- redukovaný flavinadenindinukleotid

FAS- synthasa mastných kyselin (fatty acid synthasa)

GPR- receptor spojený s G-proteinem

HDL- lipoprotein o vysoké hustotě

HSL- hormon senzitivní lipáza

ICAM- intercelulární adhezivní molekula

IL- interleukin

IR- inzulínová rezistence

LDL- lipoprotein o nízké hustotě

LPL- lipoproteinová lipáza

LPS- lipopolysacharid

MUFA- mononenasycená mastná kyselina (monounsaturated fatty acid)

MCP- monocytový chemoatraktantní protein

NADPH- redukovaný nikotinamiddinukleotidfosfát

NAFL- nealkoholická tuková játra

NAFLD- nealkoholové tukové onemocnění jater

NASH- nealkoholická steatohepatitida

NFκB- nukleární faktor kappa β

OA- kyselina olejová

PA- kyselina palmitová

PCI- perkutánní koronární intervence

PL- fosfolipid

POA- kyselina palmitoolejová

PPAR- receptor aktivovaný peroxizomovými proliferátory

PUFA- polynenasycená mastná kyselina (polyunsaturated fatty acid)

SCD- stearoyl-koenzym A desaturása

SFA- nasycená mastná kyselina (saturated fatty acid)

SREBP- protein vázající sterolový receptorový prvek

TAG- triacylglycerol

TNF- tumor nekrotizující faktor

VCAM- adhezivní molekula vaskulárních buněk

VEGF- vaskulární permeabilní faktor

VLDL- lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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Úvod

Kyselina palmitoolejová, systematickým názvem 9-heptadecaenová kyselina, je

mononenasycená mastná kyselina, která může být získávána z potravy, kde se však nachází

pouze v malém množství. Proto je z velké části syntetizována z kyseliny palmitové procesem

desaturace za katalýzy enzymem stearoyl-CoA desaturásou (SCD-1). Kyselina palmitová je

konečným produktem biosyntézy mastných kyselin, kde vzniká řadou enzymaticky

katalyzovaných reakcí z acetyl-CoA. Opačným procesem je β-oxidace mastných kyselin,

při které vzniká z mastných kyselin opět acetyl-CoA.

Kyselina palmitoolejová bylo popsána jako lipokin, který se uvolňuje z tukové tkáně a

zprostředkovává komunikaci mezi ostatními tkáněmi. Z literárních zdrojů vyplývá, že má

mnoho účinků na lidský organismus. Díky příznivým účinkům na organismus by mohla být

v budoucnu využita k prevenci nebo léčbě metabolických abnormalit.
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1. Mastné kyseliny

Mastné kyseliny (fatty acids, FA) jsou monokarboxylové, většinou nevětvené kyseliny,

které jsou tvořeny hydrofobním uhlíkatým řetězcem složeným ze 2 až 36 atomů uhlíku

a karboxylovou skupinou. V těle jsou syntetizovány z dvouuhlíkatých jednotek, proto

obsahují zpravidla sudý počet uhlíků. U mikroorganismů se však mohou vyskytovat i mastné

kyseliny s lichým počtem uhlíků. Řetězec může obsahovat až 6 dvojných vazeb, a na základě

toho se mastné kyseliny dělí na nasycené (SFA, saturated fatty acids) a nenasycené mastné

kyseliny. Podle počtu dvojných vazeb je lze dále rozdělit na mononenasycené (MUFA,

monounsaturated fatty acids), které obsahují v molekule pouze jednu dvojnou vazbu,

a polynenasycené (PUFA, polyunsaturated fatty acids) s dvěma a více dvojnými vazbami.

Nenasycené mastné kyseliny se mohou vyskytovat ve dvou konfiguracích, cis a trans, kdy

převažující je konfigurace cis. V plazmě se mastné kyseliny nachází ve dvou formách, volné

neesterifikované nebo jsou esterově vázány jako součást diacylglycerolů (DG),

triacylglycerolů (TAG), fosfolipidů (PL) a esterů cholesterolu (EC).

Pomocí schématického vzorce CN:p n-x , kde CN (uhlíkaté číslo) představuje celkový

počet atomů uhlíku, p- počet dvojných vazeb, x- polohu první dvojné vazby od methylové

skupiny (n), se vyjadřuje struktura mastných kyselin. Přehled významných mastných kyselin

je popsán na obrázku 1.

Obrázek 1: Přehled hlavních mastných kyselin
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V lidském organismu jsou mastné kyseliny důležité pro řadu funkcí. Nasycené mastné

kyseliny slouží především jako zdroj energie, nenasycené mastné kyseliny se uplatňují

při výstavbě buněčných membrán a jsou základem pro syntézu některých biologicky

aktivních látek, které se podílí na regulaci organismu a mají řadu účinků na metabolismus

(Tvrzická et al, 2009).

1.1 Metabolismus mastných kyselin

1.1.1 Biosyntéza mastných kyselin

Syntéza mastných kyselin je anabolický děj, který probíhá v játrech, ledvinách, mozku,

plicích, mléčné žláze a tukové tkáni. Výchozím substrátem pro syntézu mastných kyselin je

acetyl-CoA, který je pomocí sedmi enzymově katalyzovaných reakcí přeměněn na konečný

produkt palmitát (Murray et al, 2002).

Prvním krokem syntézy mastných kyselin je produkce malonyl-CoA, který vzniká

karboxylací acetyl-CoA za katalýzy enzymem acetyl-CoA-karboxylasou. Syntézu mastných

kyselin katalyzuje synthasa mastných kyselin (FAS, fatty acid synthasa), což je

multienzymový komplex tvořený dvěma zcela identickými monomery, z nichž každý

obsahuje jeden velký polypeptid se sedmi různými enzymy a transportní protein přenášející

acylové zbytky (ACP, acyl carrier protein). Syntéza probíhá v několika cyklech až do vzniku

16-ti uhlíkatého palmitátu. Na počátku se acetyl-CoA váže pomocí enzymu acetyltransacylasy

na thiolovou skupinu cysteinu a malonyl-CoA na sousední –SH skupinu za katalýzy

malonyltransacylasou. Acetyl-CoA je zároveň převeden pomocí FAS i na reaktivnější částici

acetyl-ACP a stejně tak se malonyl-CoA aktivuje na malonyl-ACP. Malonyl-ACP následně

kondenzuje s acetyl-ACP na acetoacetyl-ACP. Tato reakce je katalyzována β-

ketoacylsynthasou. Acetoacetyl-ACP nejprve podléhá redukci enzymem β-


[…]


SCHIEFFER, B. How much is too much? Interleukin-6 and its signalling in

atherosclerosis. Thrombosis and Haemostasis. 2017; 102 (8). DOI: 10.1160/TH09-05-

0297. ISSN 0340-6245. 215-222

53. SOŠKA, V. Jaderné receptory PPARα. Vnitřní lékařství. 2006; 52 (6). 628-631

54. SOUZA DE, C.O., TEIXEIRA, A.A.S., LIMA, E.A., BATATINHA, H.A.P.,

GOMES, L.M., CARVALHO-SILVA, M., MOTA, I.T., STRECK, E.L et al.

Palmitoleic Acid (N-7) Attenuates the Immunometabolic Disturbances Caused by a

High-Fat Diet Independently of PPAR α. Mediators of Inflammation. 2014; 2014.

DOI: 10.1155/2014/582197. ISSN 0962-9351. 1-12

55. SOUZA DE, C.O., VALENZUELA, C.A., BAKER, E.J., MILES, E.A., ROSA

NETO, J.C. & CALDER, P.C. Palmitoleic Acid has Stronger Anti-Inflammatory

Potential in Human Endothelial Cells Compared to Oleic and Palmitic

Acids. Molecular Nutrition & Food Research. 2018; 62 (20). DOI:

10.1002/mnfr.201800322. ISSN 16134125.

56. SOUZA DE, C.O., VANNICE, G.K.; ROSA NETO J.C. & CALDER, P.C. Is

Palmitoleic Acid a Plausible Nonpharmacological Strategy to Prevent or Control

Chronic Metabolic and Inflammatory Disorders? Molecular Nutrition & Food

Research. 2018; 62 (1). DOI: 10.1002/mnfr.201700504. ISSN 16134125.

57. ŠIMEK, S., ASCHERMANN, M., HORAK, J., KOVARNIK, T., ŘEZNIČEK, V.,

DANZIG, V. a MRAZEK, V. Koronární stenty uvolňující farmaka (DES – Drug

Eluting Stents) – revoluce v léčbě ischemické choroby srdeční. Remedia. 2004; 2.

58. TAKEYA, M., YOSHIMURA, T., LEONARD, E.J. & TAKAHASHI, K. Detection of

monocyte chemoattractant protein-1 in human atherosclerotic lesions by an anti-

monocyte chemoattractant protein-1 monoclonal antibody. Human Pathology.

1993, 24 (5). DOI: 10.1016/0046-8177(93)90166-E. ISSN 00468177. 534-539

48

59. TAKKUNEN, M.J., MELLO DE, V.D.F., SCHWAB, U.S., ÅGREN, J.J.,

KUUSISTO, J. & UUSITUPA, M.I.J. Associations of erythrocyte membrane fatty

acids with the concentrations of C-reactive protein, interleukin 1 receptor antagonist

and adiponectin in 1373 men. Prostaglandins, Leukotrienes and Essential Fatty Acids.

2014, 91 (4). DOI: 10.1016/j.plefa.2014.07.005. ISSN 09523278. 169-174

60. TOUTOUZAS, K. Inflammation and restenosis after percutaneous coronary

interventions. European Heart Journal. 2004; 25 (19). DOI:

10.1016/j.ehj.2004.06.011. ISSN 0195668X. 1679-1687

61. TRACHTA, P. HALUZÍK, M. Fyzická aktivita a subklinický zánět: mechanismy

působení a klinické důsledky. DMEV. 2012; 1. 83-91

62. TVRZICKÁ, E., STAŇKOVÁ B., VECKA M., ŽÁK A. Mastné kyseliny 1: Výskyt

a biologický význam. Časopis lékařů českých. 2009; 148 (1). 16-24

63. TVRZICKÁ, E., STAŇKOVÁ, B., VECKA, M., ŽÁK, A. Mastné kyseliny 2:

Fyziologický a klinický význam. Časopis lékařů českých. 2009; 148 (3). 116-123

64. ULLAH, R., RAUF, N., NABI, G., ULLAH, H., SHEN, Y., ZHOU, Y. D., & FU, J.

Role of Nutrition in the Pathogenesis and Prevention of Non-alcoholic Fatty Liver

Disease: Recent Updates. International journal of biological sciences. 2019; 15 (2).

DOI:10.7150/ijbs.30121. 265–276

65. WEIMANN, E., SILVA, M.B.B., MURATA, G.M., BORTOLON, J.R.,

DERMARGOS, A., CURI, R., HATANAKA, E. & BLUMENBERG, M. Topical anti-

inflammatory activity of palmitoleic acid improves wound healing. PLOS ONE.

2018; 13 (10). DOI: 10.1371/journal.pone.0205338. ISSN 1932-6203.

66. YANG, Z.H., MIYAHARA, H. & HATANAKA, A. Chronic administration of

palmitoleic acid reduces insulin resistance and hepatic lipid accumulation in KK-Ay

Mice with genetic type 2 diabetes. Lipids in Health and Disease. 2011; 10 (120).

DOI:10.1186/1476-511X-10-120. 1-8

67. ZANDBERGEN, F., & PLUTZKY, J. PPAR alpha in atherosclerosis and

inflammation. Biochimica et biophysica acta. 2007; 1771 (8).

DOI:10.1016/j.bbalip.2007.04.021. 972-982

68. ZONG, G., YE, X., SUN, L., LI, H., YU, Z., HU, F. B., LIN, X. et al. Associations of

erythrocyte palmitoleic acid with adipokines, inflammatory markers, and the

metabolic syndrome in middle-aged and older Chinese. The American journal of

clinical nutrition. 2012; 96 (5). DOI:10.3945/ajcn.112.040204. 970-976

49

69. ŽÁK, A. a MACÁŠEK, J. Ateroskleróza: nové pohledy. Praha: Grada, 2011. ISBN

978-80-247-3052-3. 19-22
