## Posudek bakalářské práce Michaely Zubaté

### *Kyselina palmitoolejová a její úloha v organismu*

Předložená bakalářská práce se zabývá metabolismem a úlohou kyseliny palmitoolejové v organismu, a to především jejími funkcemi jako lipokinu.

Vlastní text má rozsah 30 stran, je logicky a systematicky členěn, vhodně doplněn obrázky a schémata. Informace autorka čerpala z 69 literárních zdrojů, převážně recentních zahraničních. I přes složitost problematiky autorka zvládla shromáždit literaturu k tématu, vybrat a roztrždit základní informace a hlavní údaje uspořádat do logicky členěné kompilační práce. Bohužel v některých kapitolách se autorka zbytečně rozepisuje o obecné problematice např. zánětu nebo aterosklerózy, místo aby se soustředila na detailní mechanismy působení na molekulární úrovni. V textu se místy objevuje mírná stylistická neobratnost, drobné nepřesnosti, překlepy, např. na str. 34: „Kyselina palmitoolejová může mít jak autokrinní, tak endokrinní účinek, neboť může být přeměněna na fosfolipidy, které mohou být modulačním metabolismem.“ Míneho bylo zřejmě metabolitem, mohu se zeptat jakým? Dále bych požádala o vysvětlení informace ze str. 21, že „snížená exprese SCD-1 zlepšuje funkci levé komory při poškození funkce myokardu“ – toto tvrzení si žádá vysvětlení souvislostí, zvláště když v předchozí větě je uvedeno, že pokles exprese SCD-1 vede ke zpomalení oxidace mastných kyselin.

I přes uvedené nedostatky, předložená práce svým rozsahem a zpracováním splňuje požadavky kladené na bakalářskou kompilační práci. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou a získané informace zpracovat do přehledného textu kompilační práce, kterou hodnotím jako zdařilou.

Práci doporučuji k přijetí a hodnotím ji

C

V Pardubicích 19. 7. 2019

MUDr. Vladimíra Nováková Mužáková, Ph.D.